ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ. 15.09.2025

సమయం.18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రంలో 42 వేల కోట్ల రూపాయలతో సుమారు 4 వేల 300 కిలో మీటర్ల మేర 40 రైల్వే మౌలిక సదుపాయల ప్రాజెక్టులు అమలు చేస్తున్నామని కేంద్ర మంత్రి బండి సంజయ్ చెప్పారు.
- 2. కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వ ఫీజు రీఎంబర్స్ మెంట్ బకాయిలు చెల్లించకపోవడంతో లక్షలాది మంది విద్యార్థుల భవిష్యత్ ప్రశ్నార్థకంగా మారిందని బీఆర్ఎస్, బీజేపీ విమర్శించాయి.
- 3. కేంద్ర ప్రభుత్వం వచ్చే సెల 2వ తేదీ నుంచి ఐదవ దశ స్వచ్ఛత, కార్యక్రమం కింద పైళ్ల పరిష్కార కార్యక్రమాన్ని చేపడుతుంది.
- 4. తెలంగాణలోని 9 జిల్లాల్లో రేపు భారీ వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది.

VANDE BHARAT

నాగపూర్ – సికింద్రాబాద్ వందే భారత్ ఎక్స్ ప్రెస్ ఇక పై మంచిర్యాల స్టేషన్ లో ఆగుతుంది. మంచిర్యాల స్టేషన్ లో ఈ రోజు జరిగిన కార్యక్రమంలో కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ కుమార్ పాల్గొన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో రాష్ట్రంలో అసాధారణ అభివృద్ధి జరుగుతున్నదని 2014-15 సంవత్సరంలో రాష్ట్ర రైల్వే శాఖకు 258 కోట్లు మాత్రమే రాగా, 2024-25 సంవత్సరానికి 5337 కోట్ల బడ్జెట్ వచ్చిందని బండి సంజయ్ ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ అన్నారు. రాష్ట్రంలో సుమారు 42 పేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన 4 పేల 300 కిలో మీటర్ల మేర 40 మౌలిక సదుపాయల ప్రాజెక్టుల

పనులు, అమృత్ భారత్ పథకం కింద పలు రైల్వే స్టేషన్ల పునరభివృద్ది పనులు సాగుతున్నాయని తెలిపారు. రాష్ట్ర కార్మిక శాఖ మంత్రి జి. వివేక్ పెంకటస్వామి మాట్లాడుతూ... తెలంగాణలో మంచిర్యాల స్టేషన్ కీలకమైందని, ముఖ్యమైన రైళ్లు ఈ స్టేషన్ ల్ ఆపడం వల్ల ఈ ప్రాంతానికి ఎంతో మేలు కలుగుతుందని తెలిపారు. ఎంపీ వంశీకృష్ణ, ఎమ్మెల్సీ అంజిరెడ్డి, సికింద్రాబాద్ రైల్వే డీఆర్ఎం డాక్టర్ ఆర్. గోపాలకృష్ణ తదితరులు పాల్గొన్నారు.

PTC/	MNCL
------	------

ఫీజు రీఎంబర్స్ మెంట్

కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ఫీజు రీఎంబర్స్ మెంట్ బకాయిలు చెల్లించకపోవడంతో లక్షలాది మంది విద్యార్థుల భవిష్యత్ ప్రశ్నార్థకంగా మారిందని బీఆర్ఎస్, బీజేపీ విమర్శించింది.

డెస్క్

KTR

ఫీజు రీఎంబర్స్ మెంట్ బకాయిలు విడుదల చేయకుండా లక్షలాది మంది పేద విద్యార్థుల భవితను ప్రభుత్వం ప్రశ్నార్థకం చేస్తుందని బీఆర్ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యుడు కె.టి. రామారావు అన్నారు. ప్రభుత్వ నిర్లక్ష్యం వల్ల సుమారు 13 లక్షల మంది ఎస్సీ, ఎస్టీ, బీసీ, మైనార్టీ విద్యార్థులు ఉన్నత విద్యకు దూరమయ్యే పరిస్థితి ఎర్పడిందని ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు.

PΝ

BANDI

రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఫీజు రీఎంబర్స్ మెంట్ బకాయిలు చెల్లించక పోవడంతో లక్షలాది మంది విద్యార్థుల విద్యాభ్యాసానికి ఆటంకం కలుగుతున్నదని కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ ఆరోపించారు. మంచిర్యాల రైల్వే స్టేషన్ లో ఈ రోజు ఆయన విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... డిగ్రీ, ఇంజినీరింగ్, పార్మసి, మెడికల్, ఎంబీఏ, ఎంసీఏ కోర్సులు చదువుతున్న సుమారు 15 లక్షల మంది విద్యార్థులు దీని వల్ ఇబ్బందులు పడుతున్నారని చెప్పారు. ఆరోగ్య శ్రీ బకాయిలు విడుదల చేయక ఆసుపత్రుల్లో ప్రజలకు పైద్య సేవలు అందించడం లేదని కూడా తెలిపారు.

PTC/	MNCL
------	------

రామచందర్ రావు

ప్రైవేట్ కాలేజ్ మేసేజ్ మెంట్ అసోసియేషన్లు జరుపుతున్న బంద్ కు పూర్తి మద్దతు ఇస్తున్నట్లు బీజేపీ రాష్ట్ర శాఖ అధ్యక్షుడు ఎస్. రామచందర్ రావు ప్రకటించారు. ఈ రోజు హైదరాబాద్ లో మీడియాతో మాట్లాడుతూ... బకాయిలు విడుదల చేయకపోవడంతో కళాశాలలు సిబ్బందికి జీతాలు చెల్లించలేని పరిస్థితి ఏర్పడిందని అన్నారు.

పీఎస్

విద్యాసంస్థల బంద్

విద్యార్థుల భవిష్యత్ దృష్ట్యే యాజమాన్యాలు సమ్మె విరమించి కాలేజీలు యథావిధిగా నడిపించాలని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం కోరుతోంది. ఫీజు రీ ఎంబర్స్ మెంట్ బకాయిలు చెల్లించకపోవడంతో ప్రైవేట్ వృత్తి విద్యా కళాశాలలు ఈ రోజు బంద్ జరిపిన నేపథ్యంలో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క, మంత్రి శ్రీధర్ బాబు ఈ రోజు కూడా చర్చలు జరిపారు.

Special సిరీస్ – సేవా పర్వ్ - 2

నమామి గాంగే:

సేవా-సుపరిపాలన మంత్రంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సేత్ళత్వంలోని కేంద్ర ప్రభుత్వం పరివర్తన కోసం కృషి చేస్తోంది. "సేవా పర్వ్" - ప్రత్యేక సిరీస్ లో భాగంగా ఈ రోజు ... 'నమామి గంగే' కార్యక్రమంతో వచ్చిన పవిత్ర గంగా నది పరివర్తన గురించి ప్రత్యేక కథనం అందిస్తున్నాం.

[వాయిస్ కాస్ట్:

పవిత్రము, అనంతమూ, శాశ్వతమైన గంగా నది మన దేశ జీవనాడి. ఇంకా ఆర్థిక వ్యవస్థకు మూల వాహిని. కేంద్రంలో నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం 2014 జూన్ లో చేపట్టిన 'నమామి గంగే' గంగా నది ఆరోగ్య పునరుద్ధరణ కోసం చేపట్టిన ఒక సమగ్ర, ప్రతిష్టాత్మక కార్యక్రమం. గంగానది ప్రజాళన అందరి సమిష్టి బాధ్యత అని ప్రధానమంత్రి వక్కాణించారు.

(PM BYTE- NAMAMI GANGE)

నమామి గంగే -- కాలుష్యాన్ని తగ్గించి, పర్యావరణాన్ని పునరుద్ధరించి, సమాజ భాగస్వామ్యాన్నీ, సైపుణ్యాభివృద్ధినీ సమన్వయించే ఒక బహుముఖ విధానం. నది పర్యావరణ సమగ్రతతో పాటూ, దానిపై ఆధారపడ్డ లక్షలాది మంది జీవనోపాధిపైనా ఇది దృష్టి సారించింది. నమామి గంగే కాలుష్య తగ్గింపులో గణనీయమైన పురోగతిని సాధించింది. 2014 ముందుతో పోలిస్తే మురుగునీటి శుద్ధి సామర్థ్యం 30 రెట్లు పెరిగింది. గాంజేటిక్ డాల్ఫిన్ల సంఖ్యలో వృద్ధి, నదీ పర్యావరణ వ్యవస్థలో వచ్చిన మార్పుకు అద్దం పడుతోంది. నిజానికి, గంగా నదిలో గతంలో లేని చోట్ల ఇప్పుడు ఈ డాల్ఫిన్లు మనుగడ సాగిస్తున్నాయి.

(PM BYTE- NAMAMI GANGE)

ఒకప్పుడు అసాధ్యమైన కలగా భావించినది,....నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో ఇప్పుడు ఇది జాతీయ ఉద్యమంగా రూపుదాల్చింది. విశ్వాసం..., దృఢ సంకల్పంతో కలసి, దార్ళనికత వాస్తవరూపం దాల్చటంతో... సుదీర్ఘ నిర్లక్ష్యంతో నిండిన పవిత్ర గంగా నది ఇప్పుడు కొత్త ఆశలతో ప్రవహిస్తోంది.

MSL

స్పచ్చ భారత్ మీషస్ - సిరిసిల్ల

కేంద్ర ప్రభుత్వం స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్ కింద చేపట్టిన సపాయమిత్ర కార్యక్రమంలో భాగంగా రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లాలో సురక్ష శిబిరాలు ఏర్పాటు చేసి వారికి ఆరోగ్య పరీక్షలు నిర్వహించాలని కలెక్టర్ సందీప్ కుమార్ ఝా అన్నారు. స్వచ్ఛత హీ సేవ 2025 పోస్టర్ ను విడుదల చేశారు. ఈ సందర్భంగా జరిగిన సమాపేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ ఈసెల 17 నుంచి అక్టోబర్ 2 వరకు అన్ని గ్రామాల్లో స్వచ్ఛత ఈ సేవ కార్యక్రమాలను పకడ్బందీగా నిర్వహించాలన్నారు.

పీటీసీ – రాజన్న సిరిసిల్ల

ముఖ్యమంత్రి సమీక్ష

రాష్ట్రమంతటా ఎల్ఈడీ వీధి దీపాలపై పక్కాగా పర్యవేక్షణ ఉండాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులను ఆదేశించారు. అన్ని గ్రామాల్లో వీధి దీపాల ఏర్పాటు, వాటి నిర్వహణ బాధ్యతలను సర్పంచులకే అప్పగించాలని కోరారు.

పీఎస్

CONSUL GENERAL

గత సెలలో హైదరాబాద్ అమెరికా కాన్సుల్ జనరల్ గా పదవీ బాధ్యతలు చేపట్టిన లారా విలియమ్స్ ఈ రోజు హైదరాబాద్ ఇంటిగ్రేటెడ్ కమాండ్ కంట్రోల్ సెంటర్ లో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డిని మర్యాదపూర్వకంగా కలుసుకున్నారు.

PΝ

SPECIAL CAMPAIGN

కేంద్ర ప్రభుత్వం వచ్చే నెల 2వ తేదీ నుంచి ఐదవ దశ స్వచ్ఛత, చీరకాలంగా పెండింగ్ లో ఉన్న పైళ్ల పరిష్కార కార్యక్రమాన్ని చేపడుతుంది. ఈ కార్యక్రమంలో అనేక రకాల పైళ్ల పరిష్కారం, రికార్డుల నిర్వహణను మెరుగుపరచడం, రికార్డులను భద్రపరిచే స్థల నిర్వహణ, ఈ వ్యర్థాల తొలగింపు, కార్యాలయ సముదాయంలో పరిశుభ్రత, సుందరీకరణ చేపట్టడం వంటి అంశాలు ఉంటాయి.

NSD

చర్మ క్యాన్సర్ దినోత్సవం

రాజన్న సిరిసిల్లలో ప్రపంచ చర్మ క్యాన్సర్ దినోత్సవం సందర్భంగా చర్మ క్యాన్సర్ పై అవగాహన కార్యక్రమం నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా జిల్లా వైద్య ఆరోగ్యశాఖ అధికారిణి డాక్టర్ రజిత మాట్లాడుతూ..

బైట్

పీటీసీ – రాజన్న సిరిసిల్ల

WEATHER

తెలంగాణలోని 9 జిల్లాల్లో రేపు భారీ వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. ఆదిలాబాద్, నిర్మల్, నిజామాబాద్, వికారాబాద్,సంగారెడ్డి, మెదక్, కామారెడ్డి, మహబూబ్ నగర్, నారాయణ పేట్ జిల్లాల్లో అక్కడక్కడ భారీ వర్షం కురుస్తుందని వివరించింది.

PN

SDP:HR

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 15th SEP, 2025 (Released at 16:24) PAGE NO: 01

VANDE BHARAT: Union Minister of State for Home Affairs Bandi Sanjay Kumar flagged off Train No 20102 Nagpur–Secunderabad Vande Bharat Express today, with a new halting point at Mancherial Railway Station. Speaking on the occasion, Bandi Sanjay said Telangana has been witnessing unprecedented development under Prime Minister Narendra Modi's leadership. Bandi pointed out that the railway budget grant for Telangana in 2024–25 was 5,337 crore rupees, compared to just 258 crore rupees in 2014–15. He added that nearly 40 infrastructure projects covering 4,300 km and costing 42,000 crore rupees are currently underway in the State, while several stations are being redeveloped under the Amrit Bharat Station Scheme. State Labour Minister G Vivek Venkat Swamy said Mancherial is one of the key railway stations in Telangana, and providing stoppages for major trains will greatly benefit the region. MP Vamsi Krishna, MLC C Anji Reddy, senior railway officials including Secunderabad DRM Dr R Gopalakrishnan and others were present. PTC/MCL 14

WEATHER: The India Meteorological Department (IMD) has issued a heavy rainfall warning for nine Telangana districts for tomorrow. According to IMDs latest bulletin, heavy rainfall is very likely to occur at isolated places in Adilabad, Nirmal, Nizamabad, Vikarabad, Sangareddy, Medak, Kamareddy, Mahabubnagar and Narayanpet districts. Additionally, thunderstorms accompanied with lightning and gusty winds are very likely to occur in all 33 districts of the State, the bulletin said. The Southwest Monsoon has remained normal over Telangana. In the past 24 hours, heavy to very heavy rainfall was recorded at isolated places in Medchal-Malkajgiri, while heavy rainfall occurred in Hyderabad, Kamareddy and Nizamabad districts. PN 10

CONSUL GENERAL: US Consul General in Hyderabad Laura Williams, who assumed charge last month, paid a courtesy visit to Chief Minister Revanth Reddy Integrated Command and the Control Centre in Hyderabad today. Under the leadership of Consul General, the United States Consulate General in Hyderabad promotes US interests and the US-India bilateral relationship in the States of Telangana, Andhra Pradesh, and Odisha, an official press release said. PN 6

_

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD				
	REGIONAL NEWS BULLETIN 15th	SEP, 2025		
SDP:HR	(Released at 16:31)		PAGE NO: 02	

AAROGYASRI: Telangana Aarogyasri Network Hospitals Association (TANHA) today announced an indefinite suspension of Aarogyasri scheme services. The decision would be implemented by private hospitals network across the State from midnight of tomorrow. The association said that despite repeated talks with officials and assurances delay in disbursal of payments continued. Extending regret over the inconvenience, they urged the public and beneficiaries to understand their constraints. PN 7

BANDI: Union Minister of State for Home Affairs Bandi Sanjay Kumar today accused State government of ruining the future of lakhs of students by failing to clear fee reimbursement dues. Speaking to media at Mancherial Railway Station, Union Minister said more than 15 lakh students pursuing higher education, including degree, engineering, pharmacy, medical, MBA and MCA courses, are suffering due to non-payment of arrears. Bandi Sanjay also hit out at the government over health services, claiming that hospitals are refusing to treat patients under the Arogyasri scheme due to unpaid dues, leaving poor patients helpless. On the Naxal issue, the minister said that anyone carrying arms without permission is an anti-social element and urged Maoists to surrender. Otherwise, he warned, security forces would continue to act firmly. He declared that Naxalite problem would be completely eliminated by March 2026. PTC/MCL 12

KTR: BRS Working President K T Rama Rao (KTR) has accused the Congress government in Telangana of pushing lakhs of poor students into crisis by failing to clear fee reimbursement dues. He expressed concern that nearly 13 lakh SC, ST, BC and minority students risk losing access to higher education due to the government's negligence. PN 5

NITI AAYOG: Mega Tinkering Day initiative under NITI Aayog's Atal Innovation Mission (AIM) has made it to the list of India Book and Asia Book of Records. NITI Aayog today informed that its initiative has created a record for the maximum number of students participating in a tinkering activity in a single day. It said that over 4 lakh 73 thousand students from over nine thousand Atal Tinkering Lab (ATL) schools came together to design a solution for Swachh Bharat that streamed online on 12th of this month. During this session, students built their own DIY vacuum cleaners. This record was officially recognised today. NSD 8

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 15th SEP, 2025
SDP:HR (Released at 16:41) PAGE NO: 03

-

RIJIJU WAQF: Union Minister of Minority Affairs Kiren Rijiju today described Waqf Amendment Bill as a beacon of India's parliamentary democracy. Speaking to the media in Mumbai, Rijiju noted that the Bill was passed in Parliament after the longest discussion in history and asserted that it will benefit the entire Muslim community, including poor Muslim brothers and women. He said that the government had presented all the facts and rationale behind this Bill before Supreme Court and lauded apex court's judgment as a victory for that vision.

SPECIAL CAMPAIGN: The Union Government has announced special campaign 5.0 focusing on improving Swachhata and disposal of pending references from 2nd of next month. The Union Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution said the Campaign includes various activities like

liquidating pendency of various types of references, better record management, space management, e-waste and overall cleanliness and beautification of the office

premises. NSD 7

NSD7

TRAINING: the 9th International Training Program on Media Management was organized by Dr. MCR HRD Institute in Hyderabad today. The two-week ITEC Training Program on Media Management was being attended by 30 delegates from 25 countries across Asia, Africa, and Latin America. Vice Chairman & Director General of the Institute Santhi Kumari underlined the pivotal role of media as the "fourth pillar of democracy." She observed that journalism is not merely a profession but a public trust, serving as the watchdog of society, a voice for the voiceless, and a bridge between governments and citizens. She highlighted media professionals today are navigating an era of rapid transformation from AI-driven fact-checking and mobile journalism to multimedia storytelling and social media platforms. The program will give exposure to India's diverse media ecosystem.PN STRIKE: Telangana State Committee of National Platform for Rights of Disabled (NPRD) has announced hunger strikes will be held at RDO offices across State on September 20. The strike is for an increase in pensions and sanctioning of new

pension applications. The committee recalled that during Assembly elections, the Congress party had promised to raise monthly pension for persons with disabilities from 4,016 rupees to 6,000 rupees and for the elderly, widows, and other dependents from 2,016 rupees to 4,000 rupees. However, despite being in power for 21 months, the state government has not implemented the promised hike. PN8

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 15th SEP, 2025
SDP:HR (Released at 17:23) PAGE NO: 04

BJP: State BJP President N Ramchandra Rao today extended full support to the bandh called by private college management associations across the State, demanding release of pending fee reimbursements. Speaking to the media at the State party office at Nampally in Hyderabad. he said the arrears have pushed private colleges into crisis, with many institutions unable to pay salaries to professors, lecturers and staff. He alleged that while the Congress had promised education assurance cards worth 5 lakh rupees for students in its election manifesto, the promise remains unfulfilled. PN 8

HEADLINES

- 1. Union Minister Bandi Sanjay says nearly 40 railway infrastructure projects covering 4,300 km and costing 42,000 crore rupees currently underway in the State.
- 2. BRS and BJP parties accuse Congress government of pushing lakhs of students into crisis by failing to clear fee reimbursement dues.
- 3. The Union Government announces special campaign 5.0 focusing on improving Swachhata and disposal of pending references from 2nd of next month.
- 4. Union Minister of Minority Affairs Kiren Rijiju today described Waqf Amendment Bill as a beacon of India's parliamentary democracy.

ORDER

VANDE BHARAT – BANDI- BJP - KTR –SPECIAL CAMPAIGN – NITI AAYOG

BREAK

CONSUL GENERAL – AAROGYASRI – RIJIJU WAQF – STRIKE – WEATHER – ASIA CUP - TRAINING - OTHER ITEMS IF ANY....

<u>DAY ASIA CUP 2025</u>: In the Asia Cup 2025 cricket, the United Arab Emirates will take on Oman today in a high-stakes Group A clash at the Sheikh Zayed Stadium in Abu Dhabi. The match has begun a few minutes while ago. Earlier, Hong Kong have endured a tough start with consecutive defeats to Afghanistan and Bangladesh. Their struggle today is the only hope of advancing to the Super Four stage. In another Group A fixture, Sri Lanka will face Hong Kong at the Dubai International Stadium. The game will begin at 8 PM IST. NSD 7